CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REQUERIMENTO CMJN – Nº 144/2017

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de João Neiva

O Vereador firmatário, no uso regular de suas atribuições

legais e regimentais, vem requerer, após apreciação do Plenário, seja solicitado

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a construção de quebra-molas nas Ruas

Agostinho Torres e Domingos Antônio Guzzo.

Como é de conhecimento de todos, com as obras de

ampliação da BR 101, o acesso à rodovia pela Avenida Brasil foi fechado,

tornando-se as Ruas Agostinho Torres e Domingos Antônio Guzzo o principal

acesso à referida rodovia.

Com a mudança no trânsito, o tráfego de veículos aumentou

muito nestas ruas, colocando em riscos os moradores, pois muitos veículos

trafegam em alta velocidade.

A construção de quebra-molas seria medida relativamente

barata e que traria retorno imediato, garantindo maior segurança no trânsito.

Ao contrário de muitas pessoas que consideram os quebra-

molas como um retrocesso ao trânsito de uma cidade, na situação apresentada

ele será entendido como mais que um simples sistema de trânsito: será a

garantia da integridade da população, que é a que tem que ser valorizada.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Palácio Legislativo Senador Silvério Del Caro, em

06 de novembro de 2017.

Ademir Fagundes Deambrosio (Junior)
                  Vereador